
DC\1087632LV.doc PE579.009v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0021/2016

7.3.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par orgānu ziedošanu 

Ivan Jakovčić (ALDE), Igor Šoltes (Verts/ALE), Jozo Radoš (ALDE), 
Hannu Takkula (ALDE), Romana Tomc (PPE), José Inácio Faria 
(ALDE), Ilhan Kyuchyuk (ALDE), Enrico Gasbarra (S&D), Filiz 
Hyusmenova (ALDE), Nedzhmi Ali (ALDE), Louis Michel (ALDE), 
Marian Harkin (ALDE), Nathalie Griesbeck (ALDE), Sophia in ‘t Veld 
(ALDE), Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Petras Auštrevičius (ALDE), 
Maite Pagazaurtundúa Ruiz (ALDE), Ivo Vajgl (ALDE), Hilde Vautmans 
(ALDE), Izaskun Bilbao Barandica (ALDE)

Zaudē spēku: 7.6.2016



PE579.009v01-00 2/2 DC\1087632LV.doc

LV

0021/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
orgānu ziedošanu1

1. ES vairāk nekā 50 000 pacientu gaida, kad viņiem varēs veikt orgānu transplantāciju.

2. Katru dienu mirst apmēram 13 cilvēku, jo trūkst ziedoto orgānu.

3. Ārkārtīgs ziedoto orgānu trūkums ir jūtams vairāk nekā pusē ES dalībvalstu. Pieprasījums 
arvien palielinās, bet piedāvājums nespēj to apmierināt. Pārāk maz cilvēku reģistrē vēlmi 
ziedot savus orgānus vai arī pārliecinās, ka viņu ģimenes locekļi zina par šādu vēlmi.

4. Komisija tiek aicināta veicināt labāko praksi un palīdzēt dalībvalstīm, kuru attiecīgās 
sistēmas nedarbojas pietiekami labi. 

5. Komisija tiek aicināta mudināt dalībvalstis iesaistīties operatīvā pārrobežu apmaiņā ar 
orgāniem un dalīties speciālajās zināšanās par orgānu transplantāciju.

6. Komisija tiek aicināta mudināt dalībvalstis sniegt pastāvīgu apmācību donoru 
transplantātu koordinatoriem un iekļaut orgānu ziedošanas jautājumu valsts izglītības 
programmās.

7. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


